
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 47 del 10/04/2019 
 
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo lavori manutenzione straordinaria di messa in sicurezza dell'impianto 

elettrico del palazzo comunale e sostituzione degli infissi in degrado.- 
 

L’anno   duemiladiciannove il giorno dieci del mese di aprile alle ore 16.15 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - vice sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco  s 

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art.1, comma 107, della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), il quale assegna 

fondi ai piccoli Comuni a titolo di contributo per la realizzazione di opere di messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

Visto il decreto del 10.01.2019 con il quale il Ministero dell’Interno  ha assegnato, tra gli altri, 

al Comune di proceno, la somma di euro 40.000,00 per tali finalità; 

Considerato che è intenzione dell’ Amministrazione comunale procedere ai lavori di 

manutenzione straordinaria di messa in sicurezza dell’impianto elettrico del palazzo comunale e 

sostituzione degli infissi in degrado; 

 Richiamata la Determina n.10 del 28.01.2019 di incarico all’ing. Mario Silvestri della redazione 

del Progetto esecutivo di cui sopra; 

 Visto il progetto esecutivo redatto dall’ ing. Mario Silvestri, denominato “lavori di manutenzione 

straordinaria di messa in sicurezza dell’impianto elettrico del palazzo comunale e sostituzione degli 

infissi in degrado”, costituito dai seguenti elaborati: 

Tav.01. Relazione generale - lavori di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza degli impianti 

elettrici e sostituzione degli infissi del palazzo comunale; 

Tav.02. Disclocazione delle apparecchiature elettriche; 

Tav.03. Impianto elettrico – Schema elettrico in rappresentazione topografica della F.M. e Luce; 

Tav.04. Quadri elettrici principali; 

Tav.05. Relazione tecnica dell’impianto elettrico; 

Tav.06. Relazione di calcolo illuminotecnico; 

Tav.07. Relazione sulla messa in sicurezza degli infissi; 

Tav.08. Computo metrico estimativo con analisi dei nuovi prezzi; 

Tav.09. Elenco prezzi unitari; 

Tav.10. Quadro economico; 

Tav.11. Capitolato speciale di appalto; 

Tav.12. Schema di contratto; 

Visto il seguente quadro economico delle spesa per complessive euro 40.000,00: 

A1. Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (comprensivo 

dell’importo per attuazione dei piani di sicurezza) a corpo 

31.310,89 

TOTALE A.1  31.310,89 

A2. Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a 

ribasso) a corpo 

904,32 

TOTALE A.2 904,32 

somme a disposizione: 

b1. Imprevisti 

b2. Spese tecniche di progettazione e direzione lavori 

b3. Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei 

progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di 

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di 

collaudo tecnico amministrativo e statico 

b4. IVA sui lavori 10% 

b5. IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge sulle 

spese tecniche 22% 

 

313,38 

3.500,00 

626,22 

 

 

 

3.131,09 

1.118,42 

TOTALE  B 8.689,11 

Totale generale 40.000,00 

 

Richiamato il Decreto sindacale. n. 08/2017 del 21/06/2017 di nomina di responsabile del servizio  



che assegna all’ Ing. Marziali Pietro Giorgio, responsabilità dell’Ufficio Tecnico, la qualifica di RUP; 

Vista la Dichiarazione del RUP contenente gli estremi della avvenuta verifica e validazione del 

progetto; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 

207 nella parte ancora in vigore; 

 Visto lo statuto comunale; 

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs.267/2000 dal Responsabile del 

Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del settore finanziario in ordine alla 

regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per la ragioni sopra esposte, il progetto esecutivo denominato “lavori di 

manutenzione straordinaria di messa in sicurezza dell’impianto elettrico del palazzo comunale e 

sostituzione degli infissi in degrado”, redatto dall’ ing. Mario Silvestri, composto dai seguenti elaborati: 

Tav.01. Relazione generale - lavori di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza degli impianti 

elettrici e sostituzione degli infissi del palazzo comunale; 

Tav.02. Disclocazione delle apparecchiature elettriche; 

Tav.03. Impianto elettrico – Schema elettrico in rappresentazione topografica della F.M. e Luce; 

Tav.04. Quadri elettrici principali; 

Tav.05. Relazione tecnica dell’impianto elettrico; 

Tav.06. Relazione di calcolo illuminotecnico; 

Tav.07. Relazione sulla messa in sicurezza degli infissi; 

Tav.08. Computo metrico estimativo con analisi dei nuovi prezzi; 

Tav.09. Elenco prezzi unitari; 

Tav.10. Quadro economico; 

Tav.11. Capitolato speciale di appalto; 

Tav.12. Schema di contratto; 

ed avente il seguente quadro economico: 

 

A1. Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (comprensivo 

dell’importo per attuazione dei piani di sicurezza) a corpo 

31.310,89 

TOTALE A.1  31.310,89 

A2. Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a 

ribasso) a corpo 

904,32 

TOTALE A.2 904,32 



somme a disposizione: 

b1. Imprevisti 

b2. Spese tecniche di progettazione e direzione lavori 

b3. Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei 

progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di 

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di 

collaudo tecnico amministrativo e statico 

b4. IVA sui lavori 10% 

b5. IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge sulle 

spese tecniche 22% 

 

313,38 

3.500,00 

626,22 

 

 

 

3.131,09 

1.118,42 

TOTALE  B 8.689,11 

Totale generale 40.000,00 

 

Di confermare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale RUP del presente intervento 

progettuale il Responsabile dell’ Area Tecnica, Ing. Marziali Pietro Giorgio; 

Di dare atto di essere proprietario dell’immobile su cui ricade l’intervento oggetto della 

proposta progettuale; 

 Di dare atto che il finanziamento dei lavori di cui sopra rientra nel contributo assegnato al 

Comune di Proceno ai sensi dell’art.1, comma 107, della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), con decreto del 

10.01.2019  del Ministero dell’Interno; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000.-  

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  08/05/2019       al  23/05/2019           al n. 162     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 08/05/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/04/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 10/04/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


